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Par konsultāciju dokumentu "Par dabasgāzes uzglabāšanas sistēmas pakalpojuma tarifu 

aprēķināšanas metodiku" 

 

 

AS "Latvenergo" ir iepazinusies ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas  

konsultāciju dokumentu "Par dabasgāzes uzglabāšanas sistēmas pakalpojuma tarifu 

aprēķināšanas metodiku" (turpmāk - Metodikas projekts) un sniedz šādus komentārus par 

konsultāciju dokumentu. 

Metodikas projektā ir paredzēts, ka, ja izmaksu ietaupījums veidojas dabasgāzes 

uzglabāšanas sistēmas operatora darbības efektivitātes uzlabošanas rezultātā, ieņēmumu 

korekcijas daļa, ko attiecina uz nākamo regulatīvo periodu, ir vienāda ar 50% no faktiskā 

izmaksu ietaupījuma. Ierosinām izvērtēt striktu 50% ietaupījuma attiecināšanu uz nākamo 

regulatīvo periodu un aicinām paredzēt sistēmas operatoram tiesības patstāvīgi, ievērojot 

tirgus apstākļus un lietderību, noteikt ietaupījuma izlietojuma apmērus, kas novirzāmi 

dabasgāzes uzglabāšanas sistēmas drošībai. 

Metodika paredz dabasgāzes uzglabāšanas sistēmas operatoram tiesības, aprēķinot  

atslēdzamās jaudas produkta tarifu, noteikt koeficientu robežās no 0,4 līdz 1. Ievērojot to, ka 

atslēdzamās jaudas produkts tiek piedāvāts periodos, kad pieprasījums pēc krātuves jaudas ir 

zems un šis produkts ir nepieciešams krātuves darbības nodrošināšanai, koeficients ir 

jānosaka elastīgs, lai sistēmas operators varētu piemērot faktiskajiem tirgus apstākļiem 

atbilstošu tarifu, kas motivētu dabasgāzes tirgus dalībniekus sākt izmantot krātuves 

pakalpojumus, tāpēc ierosinām paredzēt sistēmas operatoram tiesības piemērot  atslēdzamās 

jaudas tarifa koeficientu vērtībā līdz "1", Metodikā nenosakot koeficienta apakšējo slieksni. 

Metodikas komentāros ir norādīts, ka Metodikā noteiktie informācijas sniegšanas 

termiņi nodrošina to, ka tarifi nākamajam tarifu periodam būs zināmi ne vēlāk kā tarifu 

piemērošanas uzsākšanas gada 1.februārī, kas, lai tirgus dalībnieki varētu sagatavoties jaudas 



 

 

rezervēšanas izsolēm, nav pietiekami laicīgi, tāpēc aicinām precizēt Metodikā informācijas 

iesniegšanas termiņus, lai nodrošinātu informācijas par nākamā tarifu periodā 

piemērojamajiem tarifiem publiskošanu kalendārajā gadā pirms jauno tarifu piemērošanas.  

 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
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